
ü

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consonio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N

OGGETTO: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 3I
DICEMBRE 2023 REIMPUTAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIV¡
ALL'ESERC|ZIO FINANZIARIO 2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO
2024-2026(ai sensi del paragrafo 9.1 allegato 4l2del D.lgs. n.118/2011) lN
ESERCIZIO PROWISORIO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ,U^J¿r" det mese a¡ Åprv'4U atte ore@e segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg

h3 data ffl 1 Ê'iit p t,t'

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessora

1. LO FARO
2. VASTA
3. FISICARO
4. SANZARO
5. FANGANO

Rosario
Giuseppe
Giuseppe
Efrem
Rossana

A
tr
u
tr
tr

P

H
A
tr

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
(di approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

n modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l6 della L.R. n. 44191 .('l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecut¡va, ai sensi dell'arl 12, comma 2' della L.R. 44191

Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

L,I

^

(1



PROPOSTADI DELIBERAZIONEPERLAGIUNTAMUNICIPALE N.7DEL1.5.O3.2O24 DEL5"SETTORE

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residuiattivie passivial3L dicembre2O23- reimputazione dei residui
attivi e passivi all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni di bilancio 2024-2026 (ai sensi del
paragrafo 9.l allegato a/2del d. lgs. n. 118/2}Ltl in esercizio provvisorio.

Proponente: lL SINOACO e/o L'ASSESSORE Redigente:

ALESSANDRA ANDREANO

VISTI:
-il D. Lgs. n.178/2OIt e ss.mm., che ha introdotto I'armonizzazione deisistemi contabili e deglischemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi. L'art. 11 del decreto, così come modificato e
integrato dal D. Lgs. n.126/20t4, e in particolare il suo comma L4, prescrive che a decorrere dal 20L6 gli enti
di cui all'art, 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tuttigli effetti
giuridici anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

-il vigente principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/20tL, che al punto 9.1 tratta "La gestione dei
residui", e segnatamente dispone che: "tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni
caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi
e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

-ll decreto del Ministro dell'lnterno del 22 dicembre 2023 che ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. L5L, comma L, delTUEL;

-ll principio contabile 4.2 punto 8, con il quale si dispone che il riaccertamento dei residui, essendo un'attività
di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio provvisorio, entro itermini previsti
per I'approvazione del rendiconto. ln tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli
impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di

Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera di Giunta è trasmessa altesoriere.

CONSIDERATO:

-che è possibile effettuare un riaccertamento parziale dei residui al fine di consentire una corretta
reimputazione, all'esercizio in corso, di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del
riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa, correlati ad entrate
vincolate accertate nell'esercizio precedente, da reimputare, in considerazione dell'esigibilità, riguardanti
contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autor¡zzate e perfezionate ;
-che la successiva delibera della Giunta di riaccertamento ordinario dei residui prenderà atto, recependo gli

effetti dei riaccertamenti parzia li;

ATTESO che occorre reimputare all'esercizio provvisorio, nelle more della redazione del bilancio di
previsione, prima del "riaccertamento ordinario" dei residui, alcune obbligazioni necessarie per la normale
gestione;



CONSIDERATO che allo stato attuale non è ancora possibile approvare il riaccertamento ordinario dei residui 
al 31 dicembre 2023, che dovrà essere deliberato dalla Giunta comunale con un unico provvedimento, 
propedeutico al rendiconto della gestione relativo all’esercizio la cui scadenza ordinaria è il 30.04.2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno effettuare un primo “riaccertamento parziale” dei residui, 
tenendo conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili 
comporta: 
a) la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 
b) la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui vengono trasferiti gli impegni e   

gli accertamenti in funzione della scadenza; 
c) il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del fondo 
pluriennale vincolato; 

VISTO il prospetto allegato, con i quali sono disposte le variazioni e reimputati i residui non esigibili nell’anno 
precedente; 

ATTESO che relativamente all’esercizio 2023 si rende necessario posticipare impegni di spesa assunti durante   
l’esercizio ed esigibili nell’anno 2024, dando origine al corrispondente fondo pluriennale vincolato; 

CONSIDERATO che i suddetti riaccertamenti avvengono in applicazione delle norme richiamate e sono 
propedeutici all’inserimento dei residui rimanenti nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 

RITENUTO di approvare il riaccertamento di impegni di spesa e accertamenti di entrata assunti durante 
l’esercizio 2023 ed esigibili nell’anno 2024, dando origine al corrispondente fondo pluriennale vincolato 
nell’anno 2024, come risultante dall’allegato A1 nel quale sono indicati le variazione di bilancio fra gli 
stanziamenti di entrate, di spesa e riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, 
relativa al bilancio di previsione 2024-2026 ; 

PRECISATO che nell’esercizio 2023 il bilancio di previsione non è stato deliberato  e che conseguentemente 
è applicabile l’art 151 comma 8 bis che recita: “Se il bilancio di previsione non è deliberato entro il termine 
del primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della gestione relativo a tale esercizio è approvato indicando 
nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive di competenza' gli importi delle previsioni definitive del bilancio 
provvisorio gestito nel corso dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163, comma 1. Fermo restando la procedura 
prevista dall'articolo 141 per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di 
previsione e dei rendiconti e fermo restando quanto previsto dall'art. 52 del codice giustizia contabile, di cui 
all'allegato 1 al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, l'approvazione del rendiconto determina il venir 
meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.   

VISTE: 
-la circolare n. 33 del 13/10/2022 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e Della Funzione Pubblica, 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali Servizio I della REGIONE SICILIA, ad oggetto: “art. 151, 
comma 8-bis, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267, introdotto dall'art. 16, comma 9 bis, del  decreto legge n. 115/2022, 
convertito dalla Legge n. 142/2022”, che recita: “Pertanto, dalla data di entrata in vigore della norma 
suddetta, gli enti che dovessero trovarsi nella fattispecie delineata dalla disposizione in argomento, ovvero 
mancata approvazione del bilancio di previsione entro il termine del primo esercizio cui si riferisce il 
bilancio stesso, dovranno approvare esclusivamente il rendiconto di gestione di tale esercizio”;  
–la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 06.02.2023 con la quale è stata approvato il rendiconto 
dell’esercizio 2022; 
-Il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del 
TUEL; 



VISTO il parere  dell’ Organo di Revisione ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. 267/2000 e come prescritto al 
punto 9.1 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 , in allegato ; 

Dato atto: 
–dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, 
ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
–che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di interesse; 
–che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in 
tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. n. 33/2013); 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono richiamate; 
1)Di approvare le risultanze del presente riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi relativi al 
rendiconto dell’esercizio 2023, con reimputazione all’anno 2024, come risulta dall’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)Di reimpegnare e riaccertare gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata negli esercizi su cui sono 
esigibili come da prospetto allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3)Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 le variazioni necessarie alla iscrizione degli 
accertamenti e degli impegni esigibili per competenza e reimputati all’esercizio 2024, come risultano dal 
prospetto allegato n.A quale parte integrante e sostanziale; 

5)Di dare atto che gli effetti del presente provvedimento dovranno essere recepiti dalla Giunta Municipale in 
sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023; 

6)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, 
ai sensi dell’articolo 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo  Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile dei servizi finanziari 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 15/03/2024 16:26:29

Firmato digitalmente da

CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 15/03/2024 16:26:43



15/03/2024 Page 1 of 4COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Esecutività: E

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 7   del  15/03/2024     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor

2023Anno

2023 2190 0 PNRR - Missione 5 "Inclusione e Coesione" Comp
onente 2 - Investimento1.2 Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità

E 2 715.000,00 0,00 0,01 714.999,99

0,00 0,01 0,00 0,01

715.000,00 0,01 0,01 715.000,00

1202104

715.000,00 0,00 0,01 714.999,99

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.04.01.001

2023 2191 1 PNRR- Asili Nido- Missione4 -istruzione e Ricerca
Componente1  Investimento 1.1- CUP:I65E22000
190006 E 2191/1 +AVANZO Cap. 1 art.21

E 3 800.000,00 0,00 239.784,00 560.216,00

0,00 239.784,00 0,00 239.784,00

800.000,00 239.784,00 239.784,00 800.000,00

0402205

800.000,00 0,00 239.784,00 560.216,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.05.99.99.999

2023 2191 6 BANCA DATI DIGITALE   PNRR - MISURA 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei serviizi pubblici  CUP:
I61F22001140006

E 5 87.682,00 0,00 26.203,10 61.478,90

0,00 26.203,10 0,00 26.203,10

87.682,00 26.203,10 26.203,10 87.682,00

0103103

87.682,00 0,00 26.203,10 61.478,90

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.19.001

2023 2191 8 PNRR- Miss.4 -istruzione e Ricerca-Componente
1- Inv.3.3-Piano di messa in  sic. e riqual. Edil.Sc
ol. -Scuola Vittorio Veneto CUP:I66E1000005000
1

E 3 9.618.702,00 0,00 593.999,46 9.024.702,54

0,00 593.999,46 0,00 593.999,46

9.618.702,00 593.999,46 593.999,46 9.618.702,00

0407205

9.618.702,00 0,00 593.999,46 9.024.702,54

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.05.99.99.999

2023 3604 0 PNRR- Contrib. ministeriale pres. del consiglio dei
ministri dipartimento per il sud realizz.ne  di un ed.
con destinazione casa accoglienza cap E2604

E 3 2.188.995,30 0,00 218.899,53 1.970.095,77

0,00 218.899,53 0,00 218.899,53

2.188.995,30 218.899,53 218.899,53 2.188.995,30

0105202

2.188.995,30 0,00 218.899,53 1.970.095,77

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.999

2023 12111 1 A.F. 2018 Fondo 0-6 Legge 107/2015 -( la Buona 
Scuola) progetto Infanzia- Dipart. per la programm
azione- -

E 2 463.058,44 0,00 249.315,41 213.743,03

0,00 249.315,41 0,00 249.315,41

463.058,44 249.315,41 249.315,41 463.058,44

0401103

468.548,44 0,00 249.315,41 219.233,03

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.02.999

2023 15902 0 Fondo per la progettazione Territoriale DPCM del 
17/12/2021 cap.E 3610

E 4 95.362,21 0,00 28.448,84 66.913,37

0,00 28.448,84 0,00 28.448,84

95.362,21 28.448,84 28.448,84 95.362,21

0902202

95.362,21 0,00 28.448,84 66.913,37

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.012

2023 30396 0 Contributo per alunni disabili /disagiati economica
mente (art.7 LR 29/09/2016 n. 20) a.s.2020/2021 
E.1144

E 2 12.141,60 0,00 12.141,60 0,00

0,00 12.141,60 0,00 12.141,60

12.141,60 12.141,60 12.141,60 12.141,60

1202110

12.141,60 0,00 12.141,60 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.99.99.999



15/03/2024 Page 2 of 4COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Esecutività: E

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 7   del  15/03/2024     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor

2023Anno

2023 31123 0 PON LEGALITA' FESR 2014/2020 ASS 7 AZION
E 7.1.2 TRASF. DEL MINISTERO DELL'INTERN
O
 ved. cap E. 31123

E 2 3.066.974,84 0,00 1.319.051,48 1.747.923,36

0,00 1.319.051,48 0,00 1.319.051,48

3.066.974,84 1.319.051,48 1.319.051,48 3.066.974,84

1205110

3.495.846,72 0,00 1.319.051,48 2.176.795,24

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.99.99.999

2023 31395 0 FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 
vedi cap. entrata 1043

E 2 150.000,00 0,00 50.000,00 100.000,00

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

150.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00

1204104

206.521,98 0,00 50.000,00 156.521,98

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.05.04.001

2023 32211 0 trasferimenti della regione- Piano regionale per la 
lotta alla povertà triennio 2018/2020- " FONDO P
OVERTA'  " -
Cap. E 1059

E 2 47.161,99 0,00 47.161,00 0,99

0,00 47.161,00 0,00 47.161,00

47.161,99 47.161,00 47.161,00 47.161,99

1205103

652.543,53 0,00 47.161,00 605.382,53

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

2023 32211 1 Fondo Povertà 2017  ---- DSS49  trasferimenti dell
a regione-  DDG 2159 del 26/10/2021- Cap E 105
9  art.1

E 2 209.001,08 0,00 100.225,60 108.775,48

0,00 100.225,60 0,00 100.225,60

209.001,08 100.225,60 100.225,60 209.001,08

1205103

209.001,08 0,00 100.225,60 108.775,48

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

2023 32211 2 trasferimenti della regione- Piano regionale per la 
lotta alla povertà 2021- " FONDO POVERTA'  " -
Cap. E 1059/2

E 2 996.244,28 0,00 996.244,28 0,00

0,00 996.244,28 0,00 996.244,28

996.244,28 996.244,28 996.244,28 996.244,28

1205103

996.244,28 0,00 996.244,28 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

2023 72144 0 LEGGE 433/91 - Riqualificazione urbana del colle 
Tirone (quartieri Roggio e San Paolo)- Finanziam
ento Regionale -Cap. Entrata 3880

E 3 2.275.152,74 0,00 59.040,30 2.216.112,44

0,00 59.040,30 0,00 59.040,30

2.275.152,74 59.040,30 59.040,30 2.275.152,74

0801203

2.280.012,26 0,00 59.040,30 2.220.971,96

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.03.01.02.003

20.725.476,48 0,00 3.940.514,61 16.784.961,87Totale Anno 2023     delibera: 7   del  15/03/2024     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale
- 5 Settor 0,00 3.940.514,61 0,00 3.940.514,61

20.725.476,48 3.940.514,61 3.940.514,61 20.725.476,48

21.826.601,40 0,00 3.940.514,61 17.886.086,79

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

20.725.476,48 0,00 3.940.514,61 16.784.961,87Totale delibera: 7   del  15/03/2024     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor

0,00 3.940.514,61 0,00 3.940.514,61

20.725.476,48 3.940.514,61 3.940.514,61 20.725.476,48

21.826.601,40 0,00 3.940.514,61 17.886.086,79

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



15/03/2024 Page 3 of 4COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

5.904.237,38

0,00

5.904.237,385.904.237,38

0,00

5.904.237,38

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 34.684.798,20

15.001.940,42

0,00

15.001.940,4215.001.940,42

0,00

15.001.940,42

34.684.798,20

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 17.701.462,24

12.442.776,79

0,00

12.442.776,7912.442.776,79

0,00

12.442.776,79

17.701.462,24

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 24.897.949,22

4.401.084,37

0,00

4.401.084,374.401.084,37

0,00

4.401.084,37

24.897.949,22

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 43.641.059,72

29.364.855,68

0,00

29.364.855,6829.364.855,68

0,00

29.364.855,68

43.641.059,72

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 3.070.768,75

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

3.070.768,75

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 16.564.071,24

15.000.000,00

0,00

15.000.000,0015.000.000,00

0,00

15.000.000,00

16.564.071,24

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 66.144.439,96

61.000.946,38

0,00

61.000.946,3861.000.946,38

0,00

61.000.946,38

66.144.439,96

Entrate per conto terzi e partite di giro

143.115.841,02

0,00

143.115.841,02

206.704.549,33

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

143.115.841,02

0,00

143.115.841,02

206.704.549,33

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.103.811,79

0,00

2.103.811,79Titolo zero per disavanzo 2.103.811,79

0,00

2.103.811,79

0,00

Titolo 1 2.800.342,48

0,00

2.800.342,48

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 2.800.342,48

0,00

2.800.342,48

2.800.342,48

0,00 38.970.482,27

31.812.902,20

2.800.342,48

29.012.559,72Spese correnti 31.812.902,20

0,00

31.812.902,20

41.770.824,75

Titolo 2 1.140.172,13

0,00

1.140.172,13

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 1.140.172,13

0,00

1.140.172,13

1.140.172,13

0,00 33.773.969,01

32.177.909,59

1.140.172,13

31.037.737,46Spese in conto capitale 32.177.909,59

0,00

32.177.909,59

34.914.141,14

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.022.941,06

1.020.271,06

0,00

1.020.271,06Rimborso prestiti 1.020.271,06

0,00

1.020.271,06

1.022.941,06

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 17.048.719,97

15.000.000,00

0,00

15.000.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

15.000.000,00

0,00

15.000.000,00

17.048.719,97

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 67.452.895,54

61.000.946,38

0,00

61.000.946,38Spese per conto terzi e partite di giro 61.000.946,38

0,00

61.000.946,38

67.452.895,54

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

143.115.841,02

0,00

143.115.841,02

162.209.522,46

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

3.940.514,61

3.940.514,61

0,00

3.940.514,61

0,00

3.940.514,61

3.940.514,61

139.175.326,41

3.940.514,61

143.115.841,02

158.269.007,85

Totale Spesa 2023

Cassa



15/03/2024 Page 4 of 4COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

0,00 0,00

3.940.514,61

0,00 3.940.514,61

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

3.940.514,61 0,00 3.940.514,61 3.940.514,61

-3.940.514,61 0,00

Cassa

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00Entrata (E)

0,00 3.940.514,61-3.940.514,61 3.940.514,61 0,00 -3.940.514,61

3.940.514,61

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023



i-

L

?

COMUNE D¡ LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Orgøno di Revisione

Al Segretario &nerale
Al Responsøbíle dell'Area Econormíco-Fínønzlø;ríø

At Sí9. S;índaco

et p.e. Al Presldente del Conslglío Comunale

SEDE

Verbale n. 06 del28 manzo 2024

Oggetto: Proposta dl deliberazione di Giunta Comunale n. 7, del 15 marzo 2024, avente ad
oggetto: "Riaccertamento parziale dei resldul attlvl e passlvl al 31 dicembre 2023 - rc-
imputazlone dei residui attlvi e passivi all'esercizio fînanziario 2O24 e conseguentl variazioni
di bÍlancio 2o24-20.26 (ai sensi del paragrafo 9.1 allegato 412 d.el d. lgs. n. ll8l2011) tn
esercizio prornrisoriot' - Richiesta parere.

L'arrno 2024, il giorno 28 del mese di rrrarzo,

I'Organo di Revisore Contabile dell'Ente

composto da:

Dott. Prof. Giuseppe Pedalino - Presidente;

Dr. Fabrizio AIia - Componente;

Dr. Giuseppe Garozzo - Componente;

si è adunato, giusta convocazione per le vie brevi del Presidente, in audio/video conferenza, per

esaminare, discutere ed esprimere il parere di competenza sulla proposta di deliberazione di

Consiglio Comunale in oggetto richiamata.

Riaccertamento parziale - Proposta di deliberazione di G. C. n. 7 del 15/ 03/ 2024 Pag. 1



Premesso che l'Ente ha proweduto a trasmettere, corredata dei relativi pareri, a questo Organo
di Revisione Economico-Finanziaia, lapropostadi deliberazione di G. C. n.7 del 15/O3/2024 ei
relativi allegati;

Richíamato:
. l'art. 239 del D. Lgs. n" 267 /2OO0 (Funzioni dellbrgano di revisione);

. la deliberazione di Consiglio Comunale n" 82, del 29 lI2/2O22, con la quale è stato
approvato il D.U.P. 2022-2024;

. la deliberazione di Consiglio Comunale n'83, del 29/12/22, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2022-2O24;

. ladeliberazione delC. C.n.03, del06 l02/2O24,conlaqualeèstatoapprovatoilRendiconto
di gestione anno 2O22;

Considerato che nell'esercizio 2023 il Bilancio di previsione 2023-2025 non è stato deliberato e

che, conseguentemente, trova applicazfone il dettame di cui all'art. 151 (Principi generali), comma
8 bis del Tuel il quale, testualmente, così recita: "Se il bilancio di previsione non è deliberato entro
il termine del primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della gestione relativo a ta-le esercizio è

approvato indicando nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive di competenza gli importi delle
previsioni definitive del bilancio prowisorio gestito nel corso dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163,
comma 1. Ferma restando la procedura prevista dall'articolo 141 per gli enti locali che non
rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti e fermo restando
quanto previsto dall'articolo 52 del codice della giustizia contablle, di cui all'allegato 1 al decreto
leeislativo26aeosto2016.n. 174,1'approvazionedelrendicontodeterminailvenirmenodell'obbligo
di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce;

Richiamato:
,/ la circolare n. 33 del 13 lIOl2O22 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio I - della Regione Siciliana, recante
ad oggetto: "Art. n 151 comma 8-bis del d. lgs del 18/O8/2OOO, n.267, introdotto dall'art.
16, comma 9-bis del decreto legge n. ll5 12022 convertito dalla legge n. I42/2O22;

,/ il Decreto del M. l. del22 dicembre 2023;
,/ l'Art. 151, comma 1, del TUEL;

Consíderato, altresì, che:
- allo stato attuale non è ancora possibile approvare il riaccertamento ordinario dei residui a-l

3r / t2 /2023;
- si rende necessario, per quanto esplicitato nel corpo della proposta deliberativa, effettuare

un riaccertamento parziale dei residui;

Preso atto:
,/ del contenuto della proposta deliberativa e delle motivazioni ivi riportate;

r' che non risulta approvato il Bilancio di previsione 2O24-2026;

Rilevata la necessità di effettuare, per le motivazioni rappresentate ed articolate nel corpo della
proposta deliberativa, un riaccertamento parziale dei residui, al fine di consentire una corretta re-
imputazione, all'esercizio in corso, di obbligazioni da incassare o paga-re necessariamente prima del
riaccertamento ordinario, owero la tempestiva registrazione di impegni di spesa, correlati ad entrate
vincolate accertate nell'esercizio precedente, da re-imputare, in considerazione dell'esigibilità,
riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni d'indebitamento già autonzzate e perfezionate;

Esaminata la documentazione istruttoria prodotta a supporto della proposta deliberativa in
oggetto indicata ed in particolare i prospetti allegati, con i quali vengono rappresentate/disposte le
necessarie variazioni e re-imputati i residui non esigibili nell'anno precedente;

Riaccertamento paràale - Proposta di delibera.zione di G. C. n. 7 del 15/ 03/ 2024. Pag.2



Atteso che relativamente all'esercizio 2023 st rende necessario posticipare impegni di spesa
assunti durante I'esercizio ed esigibili nell'anno 2024, dando origine aJla formazione del
corrispondente fondo pluriennale vincolato (FPV);

Visti i Prospetti allegati alla proposta deliberative, dai quali si evincono le vatiazioni interessate e
re-imputati i residui non esigibili;

Richiamato:
,/ il principio contabile generale della competenzafinanziaria potenziata;

'/ l'art. 3 (Princþi contabili generali), c. 4, del D. Lgs. n. lI8/2O21 il quale testualmente cosi
recita: "Al fine di dare attuazione aI principio contabile generale della competenzafinanziaria
enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 prowedono, annualmente, aJ

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del
loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli
derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui
passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate.
Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel
corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizto in cui sono esigibili.
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, I'iscrizione
del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di
spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con prowedimento amministrativo
della giunta entro i termini previsti per I'approvazione del rendiconto dell'esercizio
precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio
prowisorio o del1a gestione prowisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate";

,/ il principio contabile applicato della contabilità finanziaria - allegato 4/2 (PRINCIPIO

CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA) al D. Lgs. n.
lI8/2OI1 - punto 9.1 (La gestione dei residui);

,/ il principio contabile applicato della contabilità finanziaria - allegato 4/2 aJ D. Lgs. n.
II8/2OI1, il quale nella prima parte del punto 8.1 cosi stabilisce: "Considerato che il
riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura gestionale, è possibile procedere
al riaccertamento straordinario dei residui di cui all'articolo 3, comma 7, del presente
decreto, e al riaccertamento ordinario dei residui di cui all'articolo 3, comma 4 del presente
decreto, anche nel corso dell'esercizio prowisorio, entro i termini previsti per I'approvazione
del rendiconto.

In tal caso, la vartazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli
accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di
Giunta, dopo avere acquisito il parere del lbrgano di revisione a valere dell'ultimo bilancio
di previsione approvato. Alla delibera di Giunta è allegato il prospetto previsto dall articolo
10, comma 4, da trasmettere a-l tesoriere";

Riaccertamento paràale - Proposta di deliberazione di G. C. n. 7 del 15/03/2024 Pag. 3



Visto:
il Decreto Leeislativo 18.08.2000. n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
localf e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare I'articolo 239 in materia di
funzioni dell'Organo di Revisione;
il Decreto Leeislativo 23.O6.2O11. n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemí di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norrna degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed
integrazioni;
il Decreto Leqislativo 1O.08.20 14. n. 126 "Dísposizioni integratiue e correttiue del decreto
legislatiuo 23 giugno 2011, n. 778, recante disposiàoni in materia di armonizz,azione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
i principi contabili generali e applicati;
I'art. 48 (Competenze delle giunte) del Tuel;
lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di Contabilità;
I'Allegato Prospetto "Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica" che
evidenziano il pareggio delle variazioni proposte;
i Frospetti "Riepilogo Titoli" e lotali di quadratura";
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (Geom. Giuseppe Maci),
espressi ai sensi degli articoli 49 - 1' comma - e L47 bis del Decreto Legislativo 18 agosto
2OOO, n.267 e successive modifiche e integrazioni;

lutto ciò premesso, preso atto, richiamato, esaminato e visto

Ossettta clr,e

esprlme

per quanto di competenza, parere faaoreaole alla proposta di deliberazione di G.C. in oggetto
richiamata.

Ramm¡enta ch;e

n. 1 18/ 201 1 e che lo stesso ua trasmesso al Tesoriere;

dourà. prendere atto e recepire gli effetti del riaccertamento parziale.

Del ché si dà atto della presente seduta, con il presente verba-le che, previa lettura, viene confermato
dalla sottoscrizione che segue.

L'Orgøno dí Revísíone Contø,blle d.ell'Ente

f.to 
"rof. 

Çíuseyye ?efafíno T.to Dr. fø6rízío A[ía f.to Dr. Çíuseyye Çarozzo

Riaccertamento parziale - Proposta di deliberazione d:i G. C. n. 7 del 15/ 03/ 2024 Pag.4



In uno alla presente, per il seguito di competenza, con richiesta di 
protocollazione ed inoltro del relativo numero, si invia quanto in oggetto 
richiamato.

Cordiali saluti.

Per l' Organo di Revisione - Il Presidente
       F.to Prof. Giuseppe Pedalino

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
n
t
i
n
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
4

http://f.to/


II verbale dopo si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo

L'

Lì,

. IL SINDACO

[*pz/*f-
ILS

'fr

a

ARIO G

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ... ... . .. .....con prot. n. ... ... . '. '. . ,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì, .............

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito

-ffii:::,l.iÏï:,a,n in."," .$:5 4lÍ ¡g¡+

;:iä::ffilpresentoatto'nerperiodo"' *:l êre 2t2{, i u nm 3ua4.
..., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicara all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dd f,l.,I...ÅFR ¡¡E .. a

j O nfn A0A4- a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - Söno stati presentati reclami.

Lì, ::"=o*'l :1" ":::*:'

Lì,

4LLa presente delibera è divenuta esecutiva in data
n 'art. 1 2, co ^a!,dellal.R. 

n.44/91

ARIO G ERALE F

', tt førtlzoztl


